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Zrozumienie czasów VIII w. przed Chr. należy umieścić w świetle wcześniejszych 
wydarzeń historycznych, które zaznaczyły swe odbicie materialno-duchowe na obrazie
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omawianego okresu. Ten obraz sytuacji obu państw należy zestawić z nieco innym, przed
stawionym przez proroków, którzy dostrzegali niepokojące rysy w rzeczywistości Izraela i 
Judy. Historia przyznała słuszność dalekowzroczności proroków. Niedocenianie grożącej 
katastrofy, zapowiadanej przez nich, stało się powodem wymazania z historii narodu izrael
skiego, jednego z bardziej zdemoralizowanych spośród bratnich państw.

Zrozumienie czasów VIII w. przed Chr. należy umieścić w świetle wcześniejszych wy
darzeń historycznych, które zaznaczyły swe odbicie na obrazie omawianego okresu.

W  swoich początkach historycznych Izrael opierał się na związkach plemiennych, 
gdzie nie było różnic klasowych, a wszelkie należności regulowało przymierze. Izraelici 
byli świadomi wzajemnych powiązań: wyznawali religię jednego Boga, świętowali w tym 
samym sanktuarium, mieli jedno prawo. Osiedlając się, zajęli się uprawą roli i zaczęli naby
wać ziemię na własność. W  narodzie zachowywano zasadę równości w posiadaniu dóbr 
materialnych, gdyż standard życia Izraelitów był prawie na jednakowym poziomie[1j.

Powstanie instytucji monarchii wytworzyło nowe struktury w wyniku czego społec
zeństwo, w miarę jednorodne, podzieliło się na ludzi biednych i bogatych[2j. Nierówności 
społecznej towarzyszył kryzys religijny. Powstanie monarchii spowodowało, że zobowiąza
nia społeczne przeszły na państwo, zaczęły zanikać zależności plemienne, w tym solidary
zm, a prawo i przymierze traktowano bez należytego zrozumienia[3],

W  VIII w. przed Chr. te negatywne tendencje się pogłębiły, wskutek czego zmieniła się 
istotnie struktura społeczna Izraela. Prawdopodobnie nie bez wpływu było współistnienie 
w jednym państwie Izraelitów z Kananejczykami, dla których obojętne było religijne prawo 
przymierza. Jednocześnie wzrastająca liczba ludności oraz rozkwit działalności handlowej 
przyczynił się do wyłonienia warstwy bogaczy, a z czasem do powstania przepaści między 
bogatymi i biednymi. Izrael zatracił model przodków, a nie wypracował jeszcze nowego[4j.

Po śmierci króla Salomona (922 r. przed Chr.) monarchia rozpadła się na dwa nieza
leżne państwa: królestwo izraelskie ze stolicą w Sychem, następnie w Tirsie, a na koniec ok. 
870 r. przed Chr. w Samarii oraz królestwo judzkie, ze stolicą w Jerozolimie. Przyczyn owego 
rozłamu należy szukać w polityce Salomona, jak też w późniejszych niezręcznych posunięci
ach jego syna Roboama wobec niezadowolonych plemion północnych (por. 1 Kri 12,1-19)[5j.

Królestwo judzkie miało jednolitą strukturę ludności oraz ciągłość dynastyczną; zaś iz
raelskie, choć większe i bogatsze, zamieszkane było również przez Kananejczyków. Z tego 
powodu bardziej było narażone na obce wpływy, nie miało też tradycji dynastycznej. Oba 
królestwa istniały obok siebie, aż do upadku państwa północnego (721 r. przed Chr.). Roz
pad monarchii Salomonowej, a także wyżej wymienione czynniki, rzutowały na zupełnie 
odmienne późniejsze ich dzieje[6j.

W  I połowie VIII w. przed Chr. za panowania Jeroboama II w Izraelu i Ozjasza w 
Judzie nastąpiło odrodzenie obu państw. Terytorium Izraela i Judy prawie pokrywały się z 
imperium z czasów Salomonowych. Nie istniało żadne sąsiednie potężne państwo, które 
byłoby dla nich realnym zagrożeniem. Ówczesna sytuacja sprzyjała rozwojowi dobrobytu, 
jakiego nie doświadczyli Izraelici od czasów króla Salomona. Oba kraje rozwijały się rol
niczo i gospodarczo, kwitły różne rodzaje przemysłu, budowano wspaniałe budowle i prow
adzono ożywioną wymianę handlową. Podejmowano wiele przedsięwzięć gospodarczych, 
powiększał się eksport i import. W  VIII w. przed Chr. Izrael i Juda nieomal podwoiły liczbę 
ludności, a wiele miast „przekroczyło” swoje mury [7]. Czasy pomyślności i zamożności 
pozwalały patrzeć z wielkim optymizmem na przyszłe wypełnienie się obietnic Bożych[8j.

Ten obraz sytuacji obu państw należy zestawić z nieco innym, przedstawionym przez 
proroków, którzy dostrzegali niepokojące rysy w rzeczywistości Izraela i Judy. Działający 
w VIII w. przed Chr. prorocy: Amos, Ozeasz, Izajasz i Micheasz przedstawili pełne sprzec
zności społeczeństwa Izraela i Judy. Na zewnątrz będące w rozwoju, wewnątrz toczone 
były chorobą pod względem społecznym, moralnym i religijnym -  w większym stopniu
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państwo północne niż południowe. Łamanie praw przymierza, nierówności społeczne, syn- 
kretyzm religijny i zagrożenie ze strony wyrastającego kolosa asyryjskiego -  to tylko część 
problemów, na które duży nacisk położyli w swym orędziu prorocy i z którymi rzeczywiście 
przyszło się wkrótce zmierzyć w Izraelu i w Judzie [9].

Historia przyznała słuszność dalekowzroczności proroków. Niedocenianie grożącej 
katastrofy, zapowiadanej przez nich, stało się powodem wymazania z historii narodu iz
raelskiego, jednego z bardziej zdemoralizowanych spośród bratnich państw. Izrael jako 
samodzielne państwo przetrwał tylko dwieście lat. „Upadł pod naporem Asyrii w 721 roku. 
Tysiące jego mieszkańców uprowadzono do górnej Mezopotamii i Medii, gdzie ostatecznie 
zniknęli ze sceny dziejowej” [10]. Dopełniają ten obraz dokumenty asyryjskie oraz Księgi: 
Królewska i Kronik.
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